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 教育目標「進んではげむ、心ゆたかな生徒」 

令和５年 11月７日 

第 12号 

☎ 0254-22-3824 
📠📠 0254-26-3543 

毎年、夏休みに取り組んだ理科の課題が廊下に展示されます。

科学研究、模型、標本等、一人一人の取組を見ると、本当に感心

させられます。左の  さんの作品から、E テレのピタゴラスイ

ッチを思い出しました。実際、ビー玉が転がる様子は、驚きとワ 
クワクでした。  さんの「ビー玉転がし」 
は、第 82 回全日本発明くふう展へ推薦され 
ました。おめでとうございます！ 
 そして、科学の甲子園ジュニア新潟県大会 
の出場権を獲得し、入賞を果たした さん、 

さん、  さんは、１年生ながら大健闘 
しました。いい笑顔です。 

 
  

科学の甲子園ジュニア新潟県大会 ６位       さん、    さん、    さん 

 

 一緒に闘ったのは、どこもレベルの高い学校で

したが、その中に、自分たちが入れているのが嬉し

かったです。 

実技競技はとても楽しかったです。謎解きみた

いにチームで協力して、どうしても右に傾くホバ

ークラフトをまっすぐに飛ばすのに苦労しまし

た。 

県大会では、自分たちの中で、一番いい記録を出

すことができました。 

 

 

６年生の頃、夏休み中に作り終わらせることができなかったので作品をさらにレベルアップさせて作りたい

と考え、半年かけて製作に挑戦しました。ルートの途中にビー玉を置き、転がってきたビー玉が分岐する仕掛

けや、複数ゴールを設置するなど仕掛けを考え、自分だけのコースターを作りあげました。 

身近に手に入る段ボールやペットボトル、筒を使って製作しました。工夫したところは、６コースを作って

分岐を設けたことでそれぞれのコースにビー玉が転がるようにしたことです。また、蛇腹やペットボトルらせ

んのコースも入れ、転がり方に違いが出るようにしました。さらに、半自動で玉が落ちてくる仕組みを youtube

の動画を参考に作りました。夏休みの期間毎日、糸やおもりを使って微調整をすることで６年生の頃にできな

かった仕組みを完成させることができました。  

 

新潟県発明工夫・模型展 新潟県工業技術総合研究所長賞      さん 



わたしの主張新潟県大会  優秀賞   

 

 

 

 

 

新発田市発明・工夫・標本・模型展  

最優秀賞              

新発田市聖籠町科学研究発表会 

 「一瞬で水を凍らせる実験」 
 「野菜の鮮度を保つには！？」 
 「水に浮く油を混ぜることは 

できるか」 
※  さん、  さんの研究は、いきいきわくわく科学賞へ出品されました。 

新発田市新人戦・下越地区駅伝・県駅伝 

★陸上競技（入賞者） 

共通男子４００ｍ   １位  

     ８００ｍ   １位  ６位 

１５００ｍ  ８位 

     ３０００ｍ  ２位  ８位 

     １１０ｍｈ  ７位 

     ４×１００ｍｒ  ２位 

     走高跳   ４位  ６位 

     走幅跳    ３位  ６位  ８位 

    砲丸投   １位 

円盤投   ２位 ４位 ７位 

 ２年生男子１００ｍ ３位  

共通女子８００ｍ  ５位  

１５００ｍ １位 ２位 ６位 

４×１００ｍｒ ４位 

１年生女子１００ｍ  ５位 

緊張したけど、機会があったら 

次も挑戦したい！ 

 
 



★バレーボール 

 対川東中 ０－２ 負 対豊浦中 ０－１ 負  

 

★卓球 

 男子団体 

 対川東中 ０－３ 負 対加治川中 ３－２ 勝 対紫雲寺中 ２－３ 負 

 対紫雲寺中 ２－３ 負 対七葉中２－３ 負 対第一中３－１ 勝 ７位 

 女子団体 

 対猿橋中 ０－３ 負 対紫雲寺中 ０－３ 負 対川東中１－３ 負 

 対紫雲寺中 ０－３ 負 対第一中 ０－３ 負 ７位 

 

★サッカー 

対本丸中 ２－０ 勝 対猿橋中 ７－１ 勝  

優勝 

★野球（紫雲寺中、七葉中学校と合同） 

 対豊浦安田川東 ６－５ 勝 

 

★柔道 

 男子団体 

 対本丸中 １－４ 負  

対猿橋中・紫雲寺中 ３－０勝  

対第一中 ２－３ 負 ３位         

 男子個人（入賞者） 

 ４５ｋｇ級  優勝  

５０ｋｇ級  ２位 

５５ｋｇ級  優勝   

８１ｋｇ級  ２位 

９０ｋｇ超級 優勝 

女子団体 

 対第一中 １－２ 負 ２位 

 女子個人（入賞者） 

 ４８ｋｇ級  優勝  

 ７０ｋｇ級  優勝  

 

★下越地区駅伝大会 

 男子  １６位 

 女子  ７位 県大会出場 

 

★県駅伝大会 

 女子  ３６位（全４７チーム）  

県大会では、目標の 30番台を達成！！ 

土砂降りの雨の中の力走でした！！ 



 

11月2日 現在

① ② ③ ④ ⑤ ⑥
部活動休止日 清掃なし フッ素洗口 15:05
初任研公開授業(阿久澤ｔ) 水１ 水２ 水３ 水４ 水５ ／

冬囲い作業 なし
県駅伝大会 16:05
教育相談(卓球) 木１ 木２ 木３ 木４ 木５ 木６

17:20
文化の日
自由と平和を愛し、文化をすすめる日

調査書作成委員会① 16:05
教育相談(バレー) 月１ 月２ 月３ 月４ 月５ 月６

17:20
市中教研一斉部会のため、給食後下校 13:10
フッ素洗口　清掃なし 火１ 火２ 火３ 火４ ／ ／

なし
授業力向上計画訪問 15:05
部活動休止日　清掃あり 水１ 水２ 水３ 水４ 特 ／

なし
テスト期間部活停止～11/17 15:20
職員会議　清掃なし 木１ 木２ 木３ 木４ 木５ 木６

なし
Jアラート訓練 16:05
陸上部保護者会17:30 金１ 金２ 金３ 金４ 金５ 金６

なし

全校朝会 16:05
歯磨き強調週間① 月１ 月２ 月３ 月４ 月５ 月６

なし
歯磨き強調週間② 16:05

火１ 火２ 火３ 火４ 火５ 火６

なし
生徒会役員選挙受付 16:05
フッ素洗口 水１ 水２ 水３ 水４ 水５ 金5

歯磨き強調週間③ なし
定期テストⅢ① 12:00
給食なし テ テ テ ／ ／ ／

なし
定期テストⅢ②　5限授業 15:05
部活･清掃なし　防災訓練② 金３ 金４ 行 ／

栄養教諭講話(12:50～) なし

教育相談(野球) 16:05
月１ 月２ 月３ 月４ 月５ 月６

17:20
進路説明会(5･6限体育館) 16:05
教育相談(柔道) 火１ 火２ 火３ 火４ 火５ 火６ ア

17:20
部活動休止日　清掃なし 15:05
専門委員会　フッ素洗口 水１ 水２ 水３ 水４ 水５ ／

16:05
勤労感謝の日
勤労をたっとび、生産を祝い、国民たがいに感謝しあう日

教育相談(美術) 16:05
いじめ見逃し0運動全校集会(6限) 金１ 金２ 金３ 金４ 金５ 総

17:20

生徒朝会 16:05
教育相談(サッカー) 月１ 月２ 月３ 月４ 月５ 月６

17:20
教育相談(陸上) 16:05

火１ 火２ 火３ 火４ 火５ 火６

17:20
部活動休止日　清掃なし 15:05
2年単元別テスト･3年実力テスト　フッ素洗口 水１ 水２ 水３ 水４ 水５ ／

テ テ テ テ テ なし
教育相談(無所属) 16:05

木１ 木２ 木３ 木４ 木５ 木６

17:20
20 日

朝読書

令和５年度　１１月　学校暦　【学級掲示用】 新発田市立東中学校

授業

日 給食日数 19

6(水)部活動休止日
7(木)Ｒ６生徒会役員選挙立会演説会・投開票
11(月)全校朝会<任命式> 専門委員会
12(火)学期末事務整理(～12/21) ２学期末期末懇談会①

13(水)２学期末懇談会② 部活動休止日
14(木)２学期末懇談会③
15(金)２学期末懇談会④
18(月)生徒朝会
22(金)第２学期終業日

【12月の予定】 授業日数

日
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28
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金
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金
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日
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火
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木

金

土18

月

火

水

木
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月27

水

木

日程

50分

45分

45分

45分

50分

45分

50分

50分

50分

50分

50分

50分

日

AM
45分

50分

45分

45分

45分火

45分

朝

フッ素

朝読書

朝読書

フッ素

朝読書

朝学習

朝学習

朝会

朝学習

フッ素

朝学習

朝学習

朝読書45分

フッ素

朝読書

朝会

朝読書

フッ素50分

12:10

12:30

12:30

12:30

12:30

なし

朝読書

12:30

12:30

12:30

給食

12:30

12:30

12:30

12:10

12:30

12:30

12:30

12:30

12:30

12:30

12:30

放課時刻

14:45

15:55

15:55

13:00

14:45

15:10

15:55

15:55

15:55

15:55

11:50

14:45

15:55

15:55

14:45

15:55

15:55

15:55

14:45

15:55

部活終了時間

14:50

17:15

17:15

13:05

14:50

15:15

16:00

16:00

16:00

16:00

11:55

14:50

14:50

17:15

バス時間

17:15

17:15

17:15

14:50

17:15

17:15

行事予定

テ テ


